

Điện Biên, ngày 18 tháng 4 năm 2017

MẠI
VĨ CỘNG NGHIỆP VIỆT NAM

CỘNG VĂN ĐỀN

Số: 1042

Hàng 20 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Điện Biên năm 2017

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 09/3/2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Điện Biên và các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ (*Nghị quyết số 19-2015 ngày 12/3/2015 và Nghị quyết số 19-2016 ngày 28/4/2016*) về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. Trong 2 năm 2015-2016, chỉ số năng lực cạnh tranh PCI của tỉnh đã có những cải thiện tích cực về thứ bậc trên bảng xếp hạng toàn quốc và các chỉ số thành phần. Qua đó, đã phản ánh năng lực cạnh tranh của tỉnh đã có nhiều tiến bộ và dần đi vào ổn định.

Để tiếp tục cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy thu hút đầu tư, hỗ trợ, tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2017 như sau:

I. Kết quả thực hiện nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2016

Theo kết quả công bố của VCCI, Chỉ số PCI năm 2016 của tỉnh Điện Biên đạt 56,48 điểm, xếp hạng thứ 53/63 tỉnh, thành phố trên cả nước (*giữ nguyên cả về điểm số và thứ tự xếp hạng so với năm 2015*). Nằm trong nhóm các tỉnh có chỉ số trung bình của cả nước. Qua phân tích các chỉ số thành phần so với năm 2015, nhiều chỉ số thành phần đã có thay đổi tích cực về điểm số, tuy nhiên vẫn còn một số chỉ tiêu mặc dù có cải thiện về điểm số nhưng vẫn còn ở mức thấp (dưới điểm trung bình), đặc biệt có 4 chỉ số giảm điểm so với năm 2015. Tình hình thực hiện các chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2016 cụ thể như sau:

(1). Chỉ số gia nhập thị trường: Đạt 8,73 điểm, xếp hạng thứ 14/63, giảm 0,1 điểm giảm 3 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 8,74 điểm, xếp hạng 10/63*). Mặc dù giảm nhẹ so với năm 2015, tuy nhiên đây là điểm số khá cao, nằm trong nhóm 10 tỉnh đứng đầu trên bảng xếp hạng chung của cả nước.

(2). Chỉ số tiếp cận đất đai: Đạt 5,67 điểm, xếp hạng thứ 37/63, tăng 0,34 điểm, tăng 23 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 4,94 điểm, xếp hạng 60/63*). Chỉ số này có mức tăng khá cả về điểm số và vị trí trên bảng xếp hạng.

(3). Chỉ số tính minh bạch: Đạt 6,22 điểm, xếp hạng thứ 34/63, tăng 0,91 điểm tăng 28 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 5,31 điểm, xếp hạng 62/63*) đây là chỉ số có mức tăng điểm và vị trí xếp hạng khá tốt so với năm 2015.

_ Ban PC

✓ Huy

20.4.2017

(4). Chỉ số Chi phí thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước: Đạt 6,57 điểm, xếp hạng thứ 31/63, tăng 0,64 điểm tăng 21 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 5,93 điểm, xếp hạng 52/63*).

(5). Chỉ số Chi phí không chính thức: Đạt 4,17 điểm, xếp hạng thứ 61/63, tăng 0,29 điểm giảm 1 bậc so với năm 2015

(6). Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng: Đạt 5,49 điểm, xếp hạng thứ 17/63, tăng 0,69 điểm tăng 18 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 4,8 điểm, xếp hạng 35/63*).

(7). Chỉ số tính năng động: Đạt 4,12 điểm, xếp hạng thứ 57/63, giảm 0,27 điểm giảm 19 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 4,39 điểm, xếp hạng 38/63*)

(8). Chỉ số hỗ trợ doanh nghiệp: Đạt 5,55 điểm, xếp hạng thứ 31/63, giảm 1,15 điểm giảm 29 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 6,7 điểm, xếp hạng 2/63*)

(9). Chỉ số đào tạo lao động: Đạt 5,66 điểm, xếp hạng thứ 41/63, tăng 0,1 điểm tăng 1 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 5,56 điểm, xếp hạng 40/63*).

(10). Chỉ số thiết chế pháp lý: Đạt 4,52 điểm, xếp hạng thứ 55/63, giảm 1,61 điểm giảm 35 bậc so với năm 2015 (*năm 2015 đạt 6,13 điểm, xếp hạng 20/63*).

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Phấn đấu năm trong 2017, định hướng đến năm 2020 tiếp tục cải thiện điểm số và thứ hạng về chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh theo hướng thực chất, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp đầu tư, phát triển;

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đề ra trong Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Điện Biên và các Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn tỉnh;

Chú trọng, tăng cường đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và chất lượng điều hành quản lý nhà nước; nâng cao nhận thức và trách nhiệm, tăng cường công tác đào tạo trình độ chuyên môn và đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Tăng cường phối hợp với các hội, hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh trong hoạt động đối thoại và phản biện chính sách nhằm kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, đồng thời nâng cao trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển khu vực doanh nghiệp dân doanh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Năm 2017: Giữ vững vị trí xếp hạng PCI của tỉnh ở nhóm trung bình; cải thiện từng bước xếp hạng của tỉnh, đứng đầu trong nhóm trung bình tiến dần vào nhóm khá; trong đó:

+ Tập trung đẩy mạnh thực hiện các giải pháp để khắc phục những yếu kém, cải thiện mạnh mẽ các chỉ số thành phần bị giảm điểm và chỉ số thành phần tăng điểm nhưng giảm về thứ bậc trên bảng xếp hạng toàn quốc trong năm 2016 gồm: Chỉ số gia nhập thị trường; Chỉ số hỗ trợ doanh nghiệp; Chỉ số thiết chế pháp lý; Chỉ số chi phí không chính thức; Chỉ số tính năng động.

+ Phát huy, duy trì và tiếp tục cải thiện các chỉ số tăng điểm trong năm 2016 như: Chỉ số tiếp cận đất đai, Chỉ số tính minh bạch, Chỉ số chi phí thời gian; Chỉ số đào tạo lao động; Chỉ số cạnh tranh bình đẳng.

- Định hướng giai đoạn từ năm 2017 đến năm 2020: Nâng vị trí xếp hạng PCI của tỉnh vào nhóm từ 40-50/63 tỉnh thành.

III. Nội dung Kế hoạch

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tập trung chỉ đạo các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng các chỉ số đánh giá môi trường đầu tư, kinh doanh thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn có liên quan.

- Các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tập trung khắc phục, giải quyết những tồn tại, hạn chế; xây dựng kế hoạch và đề ra những giải pháp thực hiện để cải thiện từng chỉ số thành phần có liên quan đến lĩnh vực, ngành, địa bàn phụ trách.

- Các Sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục xây dựng, hoàn thiện kế hoạch thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh năm 2017 và những năm tiếp theo; đề ra các giải pháp để cải thiện các chỉ số liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, phạm vi địa bàn của từng đơn vị (tập trung vào các chỉ số đang ở mức điểm thấp và giảm điểm trong năm 2016).

- Thực hiện công khai tất cả các quy hoạch và cơ chế chính sách trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, các địa phương trong tỉnh; thực hiện tuyên truyền và hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận thông tin phục vụ sản xuất kinh doanh.

- Thực hiện kiểm tra giám sát kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Quyết định 176/QĐ-UBND ngày 09/3/2015 của UBND tỉnh về Phê duyệt Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Điện Biên và việc thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hỗ trợ doanh nghiệp.

2. Chỉ tiêu thực hiện trong năm 2017

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Chỉ tiêu/ Thời hạn hoàn thành
1	Cải cách hành chính			
1.1	Nghiên cứu phương án xây dựng văn phòng 1 cửa liên	Sở Nội vụ	Các Sở, Ban ngành có liên quan; UBND các	Quý III/2017

	thông giải quyết tố hợp các thủ tục hành chính theo các lĩnh vực		huyện, thị xã, thành phố.	
1.2	Tổ chức rà soát đơn giản các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư; thanh kiểm tra định kỳ bộ phận một cửa của các Sở, ban, ngành, liên quan trong việc thực hiện thủ tục hành chính với doanh nghiệp, người dân.	Sở Nội vụ	- Các Sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý II+III+IV/2017
2 Các chỉ số thành phần PCI				
2.1	Chi phí gia nhập thị trường	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Cục thuế tỉnh, các sở ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tăng 0,2 điểm đạt 8,93 điểm, so với năm 2016 (8,73 điểm)
2.2	Tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất	Sở Tài Nguyên và Môi trường	Các Sở ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tăng 0,1 điểm, đạt 5,68 điểm, so với năm 2016
2.3	Tính minh bạch và tiếp cận thông tin	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Văn phòng UBND tỉnh; Các sở, Ban, ngành, Đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tăng 0,2 điểm, đạt 6,42 điểm, so với năm 2016
2.4	Chi phí thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước	Sở Kế hoạch và Đầu tư;	Các sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tăng 0,1 điểm, đạt 6,67 điểm, so với năm 2016
2.5	Chi phí không chính thức	Thanh tra tỉnh	Các sở, Ban, ngành, Đoàn thể và UBND các huyện, thị xã,	Tăng 0,4 điểm, đạt 5,07 điểm, so với năm 2016

			thành phố	
2.6	Tính năng động và tiên phong của lãnh đạo	Các thành viên BCĐ thực hiện Đề án PCI tỉnh	Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tăng 01 điểm, đạt 5,12 điểm, so với năm 2016
2.7	Dịch vụ hỗ trợ DN	Sở Công thương	Các sở, Ban, ngành, LMHTX, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Các hội, hiệp hội doanh nghiệp.	Tăng 0,2 - 0,4 điểm, đạt 5,75 - 5,95 điểm, so với năm 2016
2.8	Đào tạo lao động	Sở Lao động TB&XH	Các sở, Ban, ngành, liên minh HTX, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Các hội, hiệp hội doanh nghiệp.	Tăng 0,2 điểm, đạt 5,86 điểm, so với năm 2016
2.9	Thiết chế pháp lý	Sở Tư pháp	Toà án ND tỉnh, Các sở, Ban, ngành, Đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tăng 0,3 - 0,5 điểm, đạt 4,82 - 5,02 điểm, so với năm 2016
2.10	Cạnh tranh bình đẳng	UBND tỉnh	Sở Kế hoạch Đầu tư; Các sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tăng 0,2 điểm, đạt 5,69 điểm, so với năm 2016

3. Giải pháp

- Các đơn vị chủ trì; Các Sở, ngành, địa phương thành viên BCĐ thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh có trách nhiệm tổ chức thực hiện, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các Sở, ngành, UBND cấp huyện trong việc thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ cải thiện các chỉ số trong lĩnh vực, địa bàn được phân công chủ trì. Tổng hợp kết quả thực hiện cải thiện các chỉ số; đề xuất, báo cáo UBND tỉnh về chính sách, cơ chế, giải pháp, nhiệm vụ phát sinh để cải thiện các chỉ số được phân công.

- Giám đốc các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (ban

hành kèm theo Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 09/3/2015 của UBND tỉnh Điện Biên) và các Chương trình, Kế hoạch hành động của tỉnh thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và hỗ trợ doanh nghiệp.

- Căn cứ kết quả phân tích từng tiêu chí cụ thể của các chỉ số thành phần cấu thành nên điểm số PCI của tỉnh, các Sở, ngành, địa phương cần nâng cao trách nhiệm trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện các giải pháp để khắc phục những mặt còn tồn tại, giữ vững kết quả tích cực đã đạt được, tiến tới cải thiện, nâng cao các chỉ số trong thời gian tới. Việc triển khai các giải pháp cụ thể cần có tính dài hạn, liên tục để tạo được niềm tin và nâng cao nhận thức của doanh nghiệp đối với chính quyền các cấp.

- Các ngành, các cấp cần tăng cường hơn nữa việc tham vấn, trao đổi, đối thoại, phản biện chính sách giữa chính quyền tỉnh, chính quyền cấp huyện với cộng đồng doanh nghiệp để tạo đồng thuận, làm cho doanh nghiệp hiểu rõ hơn những nỗ lực của tỉnh trong việc cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh. Phát huy vai trò của các Hội doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp trong tỉnh với vai trò là cầu nối giữa chính quyền tỉnh với cộng đồng doanh nghiệp trong hoạt động xây dựng môi trường kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp.

- Nâng cao trình độ, năng lực cho cán bộ, công chức, đặc biệt là đội ngũ công chức, viên chức tại các bộ phận một cửa để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong xử lý các yêu cầu về thủ tục hành chính cho doanh nghiệp. Bên cạnh đó cần nâng cao đạo đức công vụ, đặc biệt là tinh thần, thái độ khi giao dịch với doanh nghiệp, người dân.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp cố ý gây sách nhiễu cho doanh nghiệp dẫn đến phát sinh chi phí không chính thức của doanh nghiệp.

- Tiếp tục các giải pháp để khuyến khích phát triển về số lượng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đây mạnh các giải pháp để cải thiện niềm tin của doanh nghiệp đối với môi trường kinh doanh của tỉnh để thúc đẩy doanh nghiệp tái đầu tư, mở rộng đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh.

- Thực hiện hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ với phương châm phục vụ, chăm sóc tối ưu, theo sát bước chân nhà đầu tư, doanh nghiệp trong suốt quá trình triển khai dự án và đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh. Thúc đẩy thu hút đầu tư vào các lĩnh vực có tiềm năng, thế mạnh bằng việc tăng cường các giải pháp, chính sách thu hút đầu tư, làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện cần và đủ để các doanh nghiệp lựa chọn, đề xuất và thực hiện các dự án đầu tư. Cải thiện, đơn giản hóa các thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư và chủ động, tích cực trong giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình đầu tư kinh doanh của doanh nghiệp.

- Thu hẹp khoảng cách giữa các cấp thực thi (cấp tỉnh - cấp sở, ngành và cấp huyện) để giảm thiểu việc cấp tỉnh rất quyết liệt trong triển khai thực thi chính sách nhưng không được tổ chức thực hiện tốt ở cấp sở, ngành và huyện thị. Thông

qua việc tổ chức đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) cấp sở, ngành và cấp huyện để đánh giá hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, đồng thời quy định về trách nhiệm của người đứng đầu trong giải quyết kiến nghị của các tổ chức kinh tế;

- Quyết liệt trong cải cách thủ tục hành chính, phấn đấu giảm tối đa chi phí về tài chính và thời gian cho nhà đầu tư, doanh nghiệp; tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi nhất để doanh nghiệp nâng cao lợi thế cạnh tranh.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp hiểu rõ hơn về PCI và các nỗ lực của tỉnh trong việc thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố phô biến, tuyên truyền rộng rãi đến cộng đồng doanh nghiệp, nhân dân, và toàn thể CBCC trong đơn vị. Đồng thời khẩn trương, tích cực triển khai, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch này.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này, các Sở, ngành, các đơn vị liên quan đến các chỉ số PCI bị giảm điểm, các chỉ số PCI dưới trung bình, trong quý II/2017 phải xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể của đơn vị mình, để trong năm 2017 cải thiện chất lượng, nâng cao một bước các chỉ số này. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan đến các chỉ số còn lại tiếp tục cải thiện chất lượng các chỉ số, từng bước nâng cao số điểm trung vị, góp phần nâng cao vị trí bảng xếp hạng PCI của tỉnh Điện Biên trong năm 2017.

3. Trong năm 2017, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh sẽ tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, cũng như một số nội dung triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Điện Biên tại một số cơ quan đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Điện Biên năm 2017, các ngành, các đơn vị cần cùch nỗ lực, chủ động phối hợp triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư (*cơ quan thường trực BCĐ PCI tỉnh*) những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND; | (b/c)
- VCCI;
- Các đ/c l/đ UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh;
- Hội doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh;
- Báo ĐBP, Đài PTTH tỉnh; Cổng TTĐT;
- L/đ VPUB tỉnh + CVCK (HSCV)
- Lưu: VT, KT^(NTC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Mùa A Sơn

